UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

        CONSELHO DE CURADORES

                              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA 188ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO, REALIZADA EM 14 DE MAIO DE 2009.

Aos catorze dias do mês de maio de 2009, às quinze horas e vinte minutos realizou-se a 1

Centésima Octogésima Oitava Reunião Extraordinária do Conselho de Curadores (CONCUR), 2

sob a presidência do Senhor Presidente pro-tempore Professor FERNANDO AUGUSTO 3

CURVELLO, contando com a presença dos Senhores Conselheiros Professores 4

VALDOMIRO NEVES LIMA, CARLA REGINA GOMES, do representante do Ministério da 5

Fazenda ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA, e da representante do Ministério da 6

Educação ELZA WUENSCHE DE SOUZA, suplente do Senhor Conselheiro FRANCISCO 7

POTIGUARA CAVALCANTE JUNIOR e do professor RONALDO GREGÓRIO (convidado 8

a participar com direito a voz, sem direito a voto, conforme aprovado na reunião, devido ao 9

fato da Portaria designando-o como membro deste Conselho não ter sido confeccionada 10

ainda).  Posteriormente, o Senhor Presidente comunicou as ausências do Senhor Conselheiro 11

representante do Ministério da Educação FRANCISCO POTIGUARA CAVALCANTE 12

JUNIOR.  A seguir, cumprimentou a Senhora Conselheira ELZA WUENSCHE DE SOUZA, 13

por sua primeira participação neste Egrégio Conselho.  Logo após pediu aos presentes que 14

permanecessem um minuto em silêncio em homenagem à memória de ARNALDO DOS 15

ANJOS MARTINS servidor técnico-administrativo, aposentado, ex-Diretor do Departamento 16

de Pessoal da UFRRJ, falecido em 11 de maio de 2009.  Dando início à ordem do dia, o 17

Senhor Presidente submeteu ao plenário o primeiro item da pauta:  Apreciação da ata da 1ª 18

Reunião Ordinária e da 187ª Reunião Extraordinária.  Cada uma foi submetida, 19

individualmente, à discussão e votação, sendo ambas aprovadas.  Posteriormente, o Senhor 20

Presidente submeteu ao plenário o segundo item da pauta: processo nº 23083.002553/2008-95, 21

do Instituto de Ciências Exatas, projeto de realização da Semana de Física no ano de 2008.  22

Houve amplo debate acerca do assunto.  O Senhor Conselheiro ROBERTO MARTINS DE 23

OLIVEIRA indagou se havia no processo o detalhamento das notas fiscais do material de 24

consumo adquirido.  Propôs que o balancete seja apresentado de forma sintética.  O Senhor 25

Presidente lembrou aos presentes que ainda é recente para o CONCUR a realização de 26

reuniões para apreciação de processos a respeito de atividades de extensão em que há captação 27

de recursos, uma vez que isso se tornou mais frequente após a aprovação da Deliberação nº 28

125/2006, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), sobre a normatização das 29

Atividades de Extensão da UFRRJ.  A Senhora Conselheira ELZA WUENSCHE DE SOUZA 30

solicitou que as notas fiscais que constam no processo sejam atestadas.  A Senhora 31

Conselheira CARLA REGINA GOMES saiu às 16h.  O Senhor Conselheiro VALDOMIRO 32

 2

NEVES LIMA propôs que os processos relacionados às atividades de extensão fossem 33

devolvidos ao Decanato de Extensão, para que este Decanato informasse aos coordenadores 34

dos eventos os procedimentos necessários, do início ao fim, para a realização das Semanas 35

Acadêmicas.  O Auditor Interno, Senhor DUCLÉRIO JOSÉ DO VALLE, neste momento foi 36

chamado para prestar esclarecimentos sobre o assunto, e logo depois saiu.  O Senhor 37

Conselheiro ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA propôs que todos os processos 38

relacionados às Semanas Acadêmicas fossem analisados pela auditoria do Departamento de 39

Contabilidade e Finanças.  O Senhor Conselheiro Professor VALDOMIRO NEVES LIMA 40

informou que existe uma preocupação a mais, tanto por parte dos coordenadores das 41

atividades de extensão, quanto por parte do Decanato de Extensão, na prestação de contas dos 42

eventos, pois esses dados são remetidos ao SIEX (um aplicativo, disponível na web, 43

pertencente ao Ministério da Educação, criado para atender à demanda de registro das 44

atividades de extensão desenvolvidas nas Universidades que participam do Fórum de Pró-45

Reitores de Extensão das Universidades Públicas Brasileiras).  Logo após, o Senhor Presidente 46

submeteu ao plenário o processo nº 23083.006403/2004-47, do Instituto de Veterinária, curso 47

de treinamento em “Métodos de Diagnóstico e Controle da Brucelose e Tuberculose”.  O 48

Senhor Presidente leu o processo. O Senhor Conselheiro ROBERTO MARTINS DE 49

OLIVEIRA perguntou quem recebeu o dinheiro advindo da realização do curso.  O Senhor 50

Presidente respondeu que conforme consta no processo foi a FAPUR (Fundação de Apoio à 51

Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ).  O Senhor Conselheiro ROBERTO MARTINS 52

DE OLIVEIRA perguntou se o material permanente adquirido com os recursos foram 53

patrimoniados, e caso não tivessem sido, propôs que isto fosse providenciado.  Propôs, ainda, 54

que este e outros processos similares fossem analisados previamente pelo Departamento de 55

Contabilidade e Finanças antes de serem analisados pelo CONCUR, visto que este Conselho 56

está realizando uma atribuição, que a seu ver, é daquele Departamento.  Propôs, também, que 57

este Departamento fizesse uma análise da prestação de contas, a fim de subsidiar a avaliação 58

do CONCUR.  Após a discussão, o Senhor Presidente pôs os processos em votação e, este 59

Colegiado, por dispor de informações e orientações que visam resguardar os organizadores de 60

eventos, de eventuais falhas na constituição de processos e que possam vir a desencadear 61

avaliações de auditorias, consequentemente atrasando ainda mais o fechamento das prestações 62

de contas, resolveu que os processos sejam encaminhados aos Coordenadores dos eventos, 63

reiterando:  anexar prestação de contas com balancete sintético,  sugerindo, caso o 64

coordenador julgue necessário, solicitar auxílio ao Departamento de Contabilidade e Finanças 65

para a elaboração do balancete;  autenticar e atestar as cópias das notas fiscais (informação do 66

fornecedor do recebimento do valor constante nas mesmas).   O CONCUR resolveu, ainda, 67

quanto ao processo 23083.006403/2004-47, que seja informado o número de patrimônio (RM) 68

dos bens permanentes adquiridos, com o recurso advindo do curso realizado.  Posteriormente, 69

o Senhor Presidente submeteu ao plenário o terceiro item de pauta:  Atribuições do Conselho 70

de Curadores.  Foram lidos os Artigos do Estatuto e do Regimento Geral que dispõem sobre a 71

composição e as competências deste Conselho.  Porém, como no momento está sendo 72

realizada, na Universidade, a discussão a respeito da reforma do Estatuto e Regimento Geral, 73

ficou decidido que este assunto deve ser debatido durante a reformas dos documentos legais da 74

UFRRJ.  Posteriormente, o Senhor Presidente informou que não houve inscritos para 75

representantes das classes de professor Auxiliar, Associado e Titular junto ao CONCUR.  O 76

Conselho resolveu, então, que é necessário iniciar novo processo eleitoral, e indicou que a 77

Secretaria dos Órgãos Colegiados elabore um calendário de eleições, a ser submetido à 78

apreciação e aprovação, posteriormente, por este Conselho.  A seguir, ficou marcado o dia 28 79

de maio de 2009, às 15 horas, para realização da próxima reunião.  Nada mais havendo a 80

tratar, às dezessete horas e vinte minutos, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e 81

 3

encerrou a reunião, da qual para constar eu, MARIANGELA DE CAMPOS DIAS, Secretária 82

Substituta Eventual da Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que vai 83

assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada pelos Conselheiros presentes. 84